
3003 7/3 58: Meddelelser fra formanden. , 3004 

[Formanden.] 
2) Valg a f 1 7  medlemmer til et udvalg an- 

gående: 

Forslag til lov om ændring i lov om syge- 
husvæsenet m. v. 

3) Anden behandling af: 

Forslag til lov om optagelse af et stats- 
præmieobligationslån. 

4) Første behandling af: 

Forslag til normeringslov for finansaret 
1958-59. 

5) Første behandling af : 

Forslag til lov om ophævelse af engangs- 
skat-nævnet. 

6) Første behandling af: 

Forslag til lov om udskydelse af revision 
af lov om statens husholdningsråd. 

Tredje næstformand meddelte sluttelig 
planen for tingets øvrige møder i den føl- 
gende uge. 

Mødet hævet kl. 1550. 

62. møde.  

Tirsdag den 11. marts kl. 14. 

Formanden: I skrivelse af dags dato 
meddeler finansministeren, at han ønsker 
her i tinget skriftligt at fremsætte: 

Forslag til, lov om , udskrivning af ind- 
komst- og formueskatten iil staten for skatte- 
året 1958-59, 

forslag til lov om børnetilskud, 
forslag til lov om lempelse af beskatningen 

af merindtægt for skatteåret 1959-60 og 
forslag til lov om ændring af lov om beskat- 

ning af frugtplantager. 

I skrivelse af gårs dato meddeler justits- 
ministeren, at han ønsker her i tinget 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring i lov om folke- 
tingets ombudsmand, 

forslag til lov om ændring i færdselsloven og 
forslag ttl lov om forbud mod visse fyr- 

værkeriartikler. 

I skrivelse af dags dato meddeler han- 
delsministeren, at han ønsker her i tinget 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring i lov om uret- 
mæssig konkurrence 'og varebetegnelse og 

forslag til lov om forlængelse af lov om ind- 
skrænkning i adgangen til at anvende pap 
og andre erstatningsmaterialer i skotøj. 

Finansudvalget har afgivet betænkning 
over forslag til finanslov for finansåret fra 
1. april 1958 til 31. marts 1959. Eksempla- 
rer vil blive omdelt. 

I skrivelse af 7. d. m. anmoder stats- 
og udenrigsministeren om, at der af folke- 
tinget må blive foretaget valg af Danmarks 
repræsentanter og stedfortrædere i Det 
europæiske Råds rådgivende forsamling til 
forsamlingens 10. ordinære samling, der 
ventes åbnet i slutningen af april 1958. 
Der skal vælges 5 repræsentanter og 5 sted- 
fortrædere. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Finansministeren (Kampmann): Jeg skal 
tillade mig for det høje ting at fremsætte 
følgende lovforslag: 

Forslag til lov om udskrivning af ind- 
komst- og formueskatten til staten /o?' skatte- 
året 1958-59, 

forslag til lov om lempelse af beskatningen 
af merindtægt. for skatteåret 1959-60 'og 

forslag til lov om børnetilskud. 
Alle tre lovforslag har til formål at for- 

længe i ét år den allerede gældende lovgiv- 
ning, dog med enkelte ændringer. 

I forslaget til udskrivningslov vedrører den 
vigtigste ændring skalaen for indkomst- 
skatten af ikke-forsørgere. Den foreslåede 
ændring må ses på baggrund af det nye for- 
sørgerbegreb, der gennemførtes ved den 
sidste ligningslov. Herefter vil ca. l 165 000 
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enlige skatteydere, der hidtil har været 
stillet som forsørgere, fra og med skatteåret 
1958-59 blive beskattet som' ikke-forsørgere. 
Som jeg oplyste ved ligningslovforslagets 
fremsættelse, vil det nye forsørgerbegreb 
med uforandrede skalaer medføre et mer- 
provenu på 25-30 mill. kr. Jeg fremhævede 
ved denne lejlighed, at det ikke var hensig- 
ten at forøge den samlede skatteudskriv- 
ning med dette beløb, men at det burde 
benyttes til en regulering af indkomst- 
skatteskalaerne. Denne regulering foreslås 
nu gennemført ved en nedsættelse af ind- 
komstskatten for ikke-forsørgere med skala- 
indkomster på indtil 9 000 kr. Herved op- 
når man, som jeg omtalte ved fremsættelsen 
af ligningslovforslaget, at mildne overgan- 
gen til beskatning som ikke-forsørger for et 
betydeligt antal skatteydere, der hidtil har 
været stillet som forsørgere. Efter forslaget 
vil indkomstskatten for de enkelte ikke-for- 
sørgere med skalaindtægter under 9 000 kr. 
blive nedsat med indtil 130 kr., og det 
samlede provenutab herved anslås til om- 
kring 35 mill. kr. 

De øvrige ændringer i forslaget til ud- 
skrivningslov er overvejende af teknisk ka- 
rakter og vil næppe få finansiel betydning. 

De foreslåede ændringer i §§ 1 og 24 ved- 
rører personer med bopæl i udlandet samt 
udenlandske selskaber og dødsboer, der be7 
skattes her i landet. De tilsigter at ophæve 
visse særregler, der skærper beskatningen 
for disse skatteydere, og som derfor har 
voldt vanskeligheder under forhandlinger 
om afslutningen af overenskomster med ud- 
landet til undgåelse af dobbeltbeskatning. 

De nævnte skattepligtige svarer indkomst- 
skat til staten efter skalaen for ikke-for- 
sørgere, men med visse minimumssatser, 
der ikke gælder for fuldt skattepligtige per- 
soner. Disse minimumssatser foreslås nu 
ophævet. 

Formuebeskatningen af udenlandske sel- 
skaber, foreninger, stiftelser m. v. foreslås 
afskaffet under hensyn til, at de tilsvarende 
indenlandske selskaber m. v. ikke svarer 
formueskat. 

Personer med bopæl i udlandet og uden- 
landske dødsboer svarer formueskat efter 
samme skala som her i landet hjemme- 
hørende personer og her behandlede, offent- 
ligt skiftede dødsboer, men med en mini- 

mumssats på 2,5 promille. Efter forslaget 
opretholdes denne formuebeskatning, men 
minimumssatsen bortfalder. 

Forslagets § 24, stk., 3, indeholder regler 
om nedslag i formueskatten i tilfælde, hvor 
den skattepligtige indkomst er lav i forhold 
til den skattepligtige formue. Disse regler, 
der hidtil kun har omfattet fuldt skatte- 
pligtige personer, foreslås nu udvidet til 
også at gælde for udlændinge, der er under- 
givet begrænset skattepligt her i landet. 

Bestemmelsen i den nugældende udskriv- 
ningslovs § 6, stk. 4, er i praksis forstået så- 
ledes, at man ved opgørelsen af aktiekapital 
m. v. til brug ved beregning af udbytte- og 
restrate ikke kan tage en fond i betragtning 
som fast reserve, hvis fonden er tilvejebragt 
ved henlæggelser, som er fradraget ved op- 
gørelsen af selskabets skattepligtige ind- 
komst. 

Den i sommeren 1957 gennemførte in- 
vesteringsfondsordning medfører, at spørgs- 
målet om, hvornår en fond kan betragtes 
som fast reserve, får øget betydning. Man 
har derfor fundet det rigtigst at foreslå be- 
stemmelsen ændret, således at de i praksis 
stillede krav direkte fremgår af lovteksten. 

Overkurs, som et selskabs aktionærer 
betaler ved tegning af aktier, vil i alminde- 
lighed blive henlagt til selskabets reserve- 
fonds. Som reglerne er nu, kan en sådan hen- 
læggelse ikke tages i betragtning som fast 
reserve ved opgørelsen af aktiekapital m. v. 
Da dette kan forekomme mindre rimeligt, 
foreslås bestemmelsen nu ændret, således 
at henlæggelser af overkurs kan henregnes 
til de faste reserver, såfremt betingelserne 
herfor i øvrigt er opfyldt. 

Forslaget til lov om lempelse af beskatnin- 
gen af merindtægt for skatteåret 1959-60, der 
indeholder bestemmelserne om det såkaldte 
30 pct.-fradrag, er overensstemmende 
med de regler, der gælder for skatteåret 
1958-59. Det foreslås gennemført nu, for at 
skatteyderne kan vide, hvilket fradrag de 
vil opnå for eventuelle merindtægter, der 
indtjenes i året 1958. 

Forslaget til lov om børnetilskud for skatte- 
året 1958-59 går ud på at forlænge den be- 
stående børnetilskudsordning for det kom- 
mende skatteår. Der foreslås dog gennem- 
ført et par tekniske ændringer. 
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I forslagets § 1, 2. punktum, foreslås én 

ændring, der er en følge af de nye regler i 
ligningsloven om skattepligtens indtræden 
ved tilflytning her til landet. 

Med henblik på det forslag til lov om sø- 
mandsskat, der for tiden behandles i folke- 
tinget, er oder endvidere i § 3, stk. 1, indsat 
en bestemmelse om, at børnetilskud ikke 
skal kunne modregnes i sømandsskat. 

Jeg skal endelig for det høj e ting fremsætte 
forslag til lov om ændring af lov om beskatning 
af frugtplantager. 

Ifølge loven af 11. juni 1954 om beskat- 
ning af frugtplantager skal der for ejen- 
domme, hvortil der hører frugtplantage på 
2 000 m2 eller derover, efter begæring fra 
ejeren foretages en særskilt ansættelse af, 
hvor stor en del af vurderingssummen til 
ejendomsskyld der falder på beplantningen 
med frugttræer. Hvor sådan særskilt ansæt- 
telse er foretaget, fritages ejendommen for 
ejendomsskyld til staten og til amtskom- 
munen af den del af den afgiftspligtige for- 
skelsværdi, der falder på beplantningen. 
Efter lovens § 2, stk. 2, er kommunalbesty- 
relserne i by- og sognekommunerne bemyn- 
diget til at tilstå ejendommen tilsvarende 
fritagelse for den almindelige kommunale 
ejendomsskyld. 

Repræsentanter for landsforeningen 
홢Dansk Frugtavl" har oplyst over for mig, 
at de fleste, men ikke alle kommuner, hvori 
der findes frugtplantager, har gjort brug af 
denne adgang til at fritage for kommunal 
grundskyld, og landsforeningen har påpeget 
det uheldige i, at der på den måde er opstået 
uensartede beskatnings vilkår for frugtplan- 
tageejerne. 

Da det må anses for rimeligt, at erhvervet 
udøves under så ligelige vilkår som muligt, 
foreslås det derfor, at den fritagelse, dele af 
erhvervet i dag har for ejendomsskyld til 
staten og amtskommunen, udstrækkes til 
også at gælde ejendomsskylden til kommu- 
nen. 

Der kan imidlertid ikke helt ses bort fra, 
at en sådan generel fritagelsesregel vil 
kunne påvirke enkelte kommuners økonomi 
føleligt, og jeg har derfor fundet dét rigtigt, 
at sådanne kommuner ved henvendelse til 
indenrigsministeren kan opnå, at fritagelses- 

bestemmelsen ikke eller dog kun delvis skal 
gælde for vedkommende kommuner. 

Idet jeg i øvrigt skal henvise til lovforsla- 
gets bemærkninger, skal jeg hermed an- 
befale forslaget til det høje tings velvillige 
og hurtige behandling. 

Justitsministeren (Hans Hcekkerwp): Jeg 
har herved den ære for det høje folketing 
at fremsætte forslag til lov om ændring i lov 
om folketingets ombudsmand. 

Efter § 15 i ombudsmandsloven af 1954 
skulle loven tages op til revision i folke- 
tingsåret 1956-57, men det blev i fjor ved 
en lovændring bestemt, at revisionen skulle 
udskydes et år. 

Forslaget går ud på, at revisionen af loven 
udsættes endnu et år. Om baggrunden 
herfor kan jeg oplyse følgende. Det vigtigste 
problem, der opstår ved overvejelserne af 
en ændring af loven, er spørgsmålet om at 
udvide ombudsmandens kompetence til også 
at omfatte den kommunale forvaltning. 
Dette spørgsmål har været forelagt de kom- 
munale hovedorganisationer, der i en skri- 
velse af 30. januar i år. har udtalt, at ar- 
gumenterne imod indførelse af ombuds- 
mandskontrol med kommunerne er så 
tungtvejende, at organisationerne må nære 
betænkelighed ved, at en sådan ordning 
indføres, og de henstiller, at overvejelserne 
herom i hvert fald foreløbig stilles i bero i 
nogle år.: Med hensyn til organisationernes 
begrundelse for dette standpunkt henviser 
jeg til den nævnte skrivelse, der er optrykt 
som bilag til forslaget. : 

Justitsministeriet har bedt folketingets 
ombudsmand udtale sig om, hvorledes han 
ser på de fremsatte indvendinger mod ud- 
videlse af hans kompetence, og ministeriet 
har : den 6. marts modtaget en sådan ud- 
talelse. 

Spørgsmålet vil nu blive overvejet i 
justitsministeriet og i regeringen. 

Under henvisning hertil foreslås revisio- 
nen af loven udsat 1 år. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 
fale forslaget til velvillig behandling i det 
høje ting. 

Derefter har jeg den ære for det høje 
folketing at fremsætte forslag til lov om 
ændring: i færdselsloven. 


